
 

        
        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE V - POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 55 del 15-04-2024 - Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

SETTORE V - POLIZIA LOCALE 
 
 

Determinazione del Responsabile N. 55 del 15-04-2024 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 e succ. del D. Lgs. 36/2023 per il 
servizio di riparazione della Fiat PANDA targata YA492AN, in dotazione 
al Comando P.L., alla società C.AUTOMOTIVE SRL. CIG: B102F32451 

 
 
CIG: B102F32451 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA P. L. 
  
Attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di 
prevenzione della corruzione e del vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di 
interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno 
luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
interno. 
 
 Visto: 
� il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici ) nel particolare: 
� art. 14 e 48 ss. del D.Lgs. n. 36/2023, relativi alle soglie di rilevanza comunitarie e i 
contratti sottosoglia; 
� art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
� l’art. 225 co. 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le disposizioni in 
materia di digitalizzazione acquistino efficacia dal 01/01/2024; 
� la delibera n. 582 del 13/12/2023 adottata dall’ANAC secondo la quale le richieste 
del CIG per le procedure disciplinate dal D.Lgs. 36/2023 a partire dal 01/01/2024 dovranno 
avvenire attraverso Piattaforme di Approvvigionamento Digitale Certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND (Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati); 
 
 Preso atto: 
� della necessità di provvedere alla riparazione della vettura Fiat PANDA targata 
YA492AN, in dotazione al Comando P.L.; 



 
 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE V - POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 55 del 15-04-2024 - Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

� della Determina V Settore n. 43 del 15/03/2024 avente per oggetto “Acquisizione 
servizio di riparazione della Fiat PANDA targata YA492AN in dotazione al Comando di P. 
L.. Impegno di spesa” si stabiliva di provvedere al servizio richiesto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite affidamento diretto in favore della società  
C. Automotive s.r.l. con sede legale in Catania, Piazza Iolanda, 1, e sede secondaria 
in Taormina, via Trappitello, 6, P. IVA 05228500871 tramite la modalità d’acquisto della  
sul Mepa; 
� che sulla suddetta Determina veniva assunto l’impegno di spesa n. 179 per un 
importo complessivo di € 2.764,91 sul Cap. 9430; 
 
 Dato atto : 
� che in data 27/03/2024 è stata avviata con la società C. Automotive s.r.l. una 
richiesta di offerta mediante Trattativa Diretta sul Mepa, registrata al n. 4200133, per 
l’affidamento del servizio di riparazione della vettura Fiat PANDA targata YA492AN, in 
dotazione al Comando di P. L., indicando quale base dell’offerta l’importo di € 2.266,32 
IVA esclusa e € 2.764,91 IVA inclusa;  
�  che per il fine è stato acquisito il CIG B102F32451; 
� che la T. D. è stata pubblicata sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici di Anac; 
 
 
 Visto il documento di offerta presentato il 27/03/2024 dall’operatore economico A. 
C. Automotive s.r.l  per un importo pari a  € 2.266,32 IVA esclusa; 
 
 Visto il contratto formalizzato in modalità elettronica sulla piattaforma 
“Acquistinretepa”, secondo le modalità previste dal Mepa, firmato digitalmente; 
 
 Vista la documentazione di seguito elencata: 
• la dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di 
affidamento  e la dichiarazione afferente la legge 136/2010 e s.m.i., pervenuta in data 
22/03/2024  prot. n. 8033; 
• il DURC on line n. INPS_39759976, con scadenza di validità il 18/06/2024; 
• l’attestazione sugli operatori economici dal portale ANAC in data 15/03/2024, non 
riportante alcuna annotazione per l’operatore economico affidatario; 
• il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Messina della suddetta società, acquisito tramite  portale di Infocamere dalla 
quale si rileva inoltre  la non iscrizione di procedure concorsuali in corso o pregresse a 
carico della stessa; 
  
 Visto che ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, l’Ente si 
trova in gestione provvisoria e che può assumere obbligazioni necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni certi e patrimoniali all’Ente; 
 
 Vista la delibera del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 
del 29/12/2023, con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
Visto l’O.AEE.LL. Vigente nella Regione Siciliana; 
 
 Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii. come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7/2019 



 
 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE V - POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 55 del 15-04-2024 - Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 
 Visti gli atti d’ufficio; 
 
 

DETERMINA 
 
 
a) Di confermare l’impegno di spesa n. 179 del 15/03/2024 per l’importo complessivo 
di € 2.764,91 IVA inclusa; 
 
b) Di approvare il documento di offerta presentato dalla  ditta società C. Automotive 
s.r.l. a seguito della pubblicazione della Trattativa Diretta n. 4200133; 
 
c) Di affidare, per le ragioni su indicate, che qui si intendono integralmente 
richiamate, alla società C. Automotive s.r.l. con sede legale in Catania, Piazza Iolanda, 1, 
e sede secondaria in Taormina, via Trappitello, 6, P. IVA 05228500871 il contratto per la 
riparazione della Fiat PANDA, targata YA492AN, in uso al Comando di Polizia Locale; 
 
d) Di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolare fattura 
elettronica e sulla base della regolarità contributiva; 
 
e) Di dare atto che l’affidatario avrà l’obbligo di assumersi tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136; 
 
f) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del II Settore per quanto 
di competenza; 
 
g) Di pubblicare la presente determina all'Albo Pretorio dell'Ente; 
 
h) Di pubblicare, altresì, il presente atto sul sito istituzionale dell'Amministrazione 
Comunale, sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14-3-2013 n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
 
 

Atto istruito da  
 ALFIA RUSSO 

 
Il RESPONSABILE DI SETTORE 

 Giovanna Luppino 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 


